326 Invenient haec arma manus, vobisque repulsis  
 327 tot reddet Fortuna viros quot tela vacabunt.  
 328 Anne fugam Magni tanta cum classe secuntur  
 329 Hesperiae gentes, nobis victoria turbam  
 330 non dabit, impulsi tantum quae praemia belli  
 331 auferat et vestri raptam mercede laboris  
 332 lauriferos nullo comitetur vulnere currus ?  
 333 Vos despecta senes exhaustaque sanguine turba  
 334 cernetis nostros jam plebs Romana triumphos.  
 335 Caesaris an cursus vestrae sentire putatis  
 336 damnum posse fugae ? Veluti si cuncta minentur  
 337 flumina, quos miscent pelago, subducere fontes,  
 338 non magis ablatis umquam descenderit aequor,  
 339 quam nunc crescit, aquis. An vos momenta putatis  
 340 ulla dedisse mihi ? Numquam sic cura deorum  
 341 se premet ut vestrae morti vestraeque saluti  
 342 fata vident ; procerum motus haec cuncta secuntur.  
 343 Humanum paucis vivit genus. Orbis Hiberi  
 344 horror et Arctoi nostro sub nomine miles,  
 345 Pompeio certe fugeres duce. Fortis in armis  
 346 Caesareis Labienus erat ; nunc transfuga vilis  
 347 cum duce praelato terras atque aequora lustrat.  
 348 Nec melior mihi vestra fides, si bella nec hoste  
 349 nec duce me geritis. Quisquis mea signa relinquens  
 350 non Pompeianis tradit sua partibus arma,  
 351 hic numquam vult esse meus. Sunt ista profecto  
 352 curae castra deis, qui me committere tantis  
 353 non nisi mutato voluerunt milite bellis.  
 354 Heu, quantum Fortuna umeris jam pondere fessis  
 355 amolitur onus ! Sperantis omnia dextras  
 356 exarmare datur, quibus hic non sufficit orbis.  
 357 Jam certe mihi bella geram ; discedite castris,  
 358 tradite nostra viris ignavi signa Quirites.  
 359 At paucos, quibus haec rabies auctoribus arsit,  
 360 non Caesar, sed poena tenet. Procumbite terra  
 361 infidumque caput feriendaque tendite colla.  
 362 Et tu, quo solo stabunt jam robore castra,  
 363 tiro rudis, specta poenas et disce ferire,  
 364 disce mori." Tremuit saeva sub voce minantis  
 365 volgus iners unumque caput tam magna juventus  
 366 privatum factura timet, velut ensibus ipsis  
 367 imperet invito moturus milite ferrum.  
 368 Ipse pavet ne tela sibi dextraeque negentur  
 369 ad scelus hoc, Caesar ; vicit patientia saevi  
 370 spem ducis, et jugulos, non tantum praestitit ensis.  
 371 Nil magis adsuetas sceleri quam perdere mentis  
 372 atque perire tenet. Tam diri foederis ictu  
 373 parta quies, poenaque redit placata juventus.  
 374 Brundisium decumis jubet hanc attingere castris  
 375 et cunctas revocare rates quas avius Hydrus  
 376 antiquosque Taras secretaque litora Leucae,  
 377 quas recipit Salpina palus et subdita Sipus  
 378 montibus, Ausoniam qua torquens frugifer oram  
 379 Delmatico Boreae Calabroque obnoxius Austro  
 380 Apulus Hadriacas exit Garganus in undas.  
 381 Ipse petit trepidam tutus sine milite Romam  
 382 jam doctam servire togae populoque precanti  
 383 scilicet indulgens summo dictator honorem

384 contigit et laetos fecit se consule fastos.  
 385 Namque omnis voces, per quas jam tempore tanto  
 386 mentimur dominis, haec primum repperit aetas  
 387 qua sibi ne ferri jus ullum Caesar abisset,  
 388 Ausonias voluit gladiis miscere secures.  
 389 Addidit et fasces aquilis et nomen inane  
 390 imperii rapiens signavit tempora digna  
 391 maesta nota ; nam quo melius Pharsalicus annus  
 392 consule notus erit ? Fingit sollemnia Campus  
 393 et non admissae dirimit suffragia plebis  
 394 decantatque tribus et vana versat in urna.  
 395 Nec caelum servare licet : tonat augure surdo,  
 396 et laetae jurantur aves bubone sinistro.  
 397 Inde perit primum quandam veneranda potestas  
 398 juris inops ; tantum careat ne nomine tempus,  
 399 menstruus in fastos distinguit saecula consul.  
 400 Nec non Iliaceae numen quod praesidet Albae,  
 401 haud meritum Latio sollemnia sacra subacto  
 402 vidit flammifera confectas nocte Latinas.  
 403 Inde rapit cursus et quae piger Apulus arva  
 404 deseruit rastris et inerti tradidit herbae,  
 405 ocior et caeli flammis et tigride feta  
 406 transcurrit curvique tenens Minoia tecta  
 407 Brundisii clausas ventis brumalibus undas  
 408 invenit et pavidas hiberno sidere classes.  
 409 Turpe duci visum rapiendi tempora belli  
 410 in segnes exisse moras portuque teneri,  
 411 dum pateat tutum vel non felicibus aequor.  
 412 Expertis animos pelagi sic robore conplet :  
 413 "Fortius hiberni flatus caelumque fretumque,  
 414 cum cepere, tenent, quam quos incumbere certos  
 415 perfida nubiferi vetat inconstantia veris.  
 416 Nec maris anfractus lustrandaque litora nobis,  
 417 sed recti fluctus soloque Aquilone secandi.  
 418 Hic utinam summi curvet carchesia mali  
 419 incumbatque furens et Graia ad moenia perflet,  
 420 ne Pompeiani Phaeacum e litore toto  
 421 languida jactatis comprehendant carbasa remis.  
 422 Rumpite quae retinent felices vincula proras ;  
 423 jam dudum nubes et saevas perdimus undas."  
 424 Sidera prima poli Phoebo labente sub undas  
 425 exierant et luna suas jam fecerat umbras,  
 426 cum pariter solvere rates totosque rudentes  
 427 laxavere sinus et flexo navita cornu  
 428 obliquat laeve pede carbasa summaque pandens  
 429 sipara velorum perituras colligit auras.  
 430 Ut primum levior propellere lintea ventus  
 431 incipit exiguumque tument, et reddit a malo  
 432 in medium cecidere ratem, terraque relicta  
 433 non valet ipsa sequi puppes, quae vixerat, aura.  
 434 Aequora lenta jacent, alto torpore ligatae  
 435 pigrius immotis haesere paludibus undae.  
 436 Sic stat iners Scythicas astringens Bosporos undas,  
 437 cum glacie retinente fretum non inpulit Hister,  
 438 inmensumque gelu tegitur mare ; comprimit unda,  
 439 deprendit quascumque rates, nec pervia velis  
 440 aequora frangit eques, fluctuque latente sonantem  
 441 orbita migrantis scindit Maeotida Bessi.